
 

 

 

 

 
COMUNE DI PA LERMO  

AREA DEGLI  ORGANI ISTITUZIONALI 

Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. 

Ex Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti 

U.O.I. 

Via San Biagio n.4 – 90133 Palermo 

email: contratti@comune.palermo.it 

pec:contratti@cert.comune.palermo.it 

C.F. 80016350821 - P. I.V.A. 00519560825 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

  

                                    

 

                                    N. 710  DEL 20/12/2018                 
 

 

 

 

 
Oggetto: Rdo n. 2086966  Fornitura Inerti e calce 

               Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione in favore della ditta Pizzo Vivai 

               S.r.l. e impegno spesa. (CIG. 7652008CC0) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contratti@comune.palermo.it


 2 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si rassegna 

la seguente relazione: 

 

PREMESSO  

 

- che  con determinazione dirigenziale n. 197 del 12.06.18 dell’Unità di Progetto COIME è 

  stato disposto, per l’acquisizione di inerti e calce CIG 7652008CC0, l’utilizzo autonomo  

  dello strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP s.p.a. tramite   

  Richiesta di Offerta presso il ME.PA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma  

 2 lettera b) e dell’art. 37 comma 2  del Codice dei Contratti Pubblici,  con il criterio di  

 aggiudicazione del minor prezzo formulato in termini percentuali di ribasso da applicare  

    all’importo a base d’asta di € 221.000,00 oltre i.v.a. ai prezzi unitari indicati nel  

 Capitolato D’Oneri, giusto impegno di spesa n. 3991/2018;  

 

- che  con determinazione dirigenziale n.263 dell’11.10.18 dell’Unità di Progetto COIME si è 

provveduto ad annullare la D.D. n. 197 del 12.06.18 in quanto è stato indicato il numero di 

CIG 751909CC6 cancellato;  

 

che con determinazione dirigenziale n. 291 del  07.11.18 dell’Unità di Progetto COIME si è 

provveduto ad approvare, ai sensi dell’art.29 del predetto Codice il verbale di ammissione/ esclusione  

dei concorrenti alla procedura di che trattasi;  

 

che con determinazione dirigenziale n. 292 del 09.11.18 dell’Unità di Progetto COIME la 

fornitura è stata aggiudicata alla ditta Pizzo Vivai S.r.l. (impresa avvalente) con sede in 

Palermo Via Pandolfini  n.3, Partita I.V.A. 05581400826, che ha offerto il ribasso del 28,50%  

sui prezzi unitari indicati nel Capitolato D’Oneri e alla Ditta Palermo Recuperi  di Bologna 

Antonino & C. s.a.s. ( impresa ausiliaria ) con sede in Palermo Viale Regione Siciliana 

n..1427 S.E., Partita I.V.A. 05132250829, subordinandone l’efficacia alla verifica del 

possesso dei prescritti  requisiti di  partecipazione;  

 

- che tramite portale ME.PA in data 22.11.18 è stata consegnata all’impresa avvalente e 

all’impresa ausiliaria,  la richiesta di  comprova -  entro il termine  di giorni dieci -  del 

possesso del requisito di capacità tecnica- professionale richiesto per la partecipazione alla 

procedura in argomento; 

 

- che le suddette imprese hanno trasmesso in data 22.11.18 la documentazione richiesta, e le 

stesse unitamente alla visura storica camerale dell’impresa, è stata trasmessa al RUP ai fini di 

verificare la comprova del possesso dei requisiti di partecipazione relativi alla idoneità 

professionale e alla  capacità tecnica- professionale richiesti dall’art.3 punti 2  e 3 del  

Capitolato D’Oneri;  

- che il RUP Unità di Progetto COIME, ha dichiarato il possesso in capo all’impresa 

aggiudicataria dei prescritti requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica- 

professionale;  

 

VISTA la nota del 15.11.18, acquisita al prot. n.1684291 del 16.11.18 con la quale il legale 

rappresentante/titolare  della  ditte in argomento rendono la dichiarazione relativa ai soggetti 

di cui all’art.80, commi 2 e 3 del Codice dei Contratti Pubblici;   

 

VISTA la documentazione acquisita d’Ufficio ai fini della  verifica del possesso in capo alla 

ditta aggiudicataria  dei requisiti di cui  all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, richiesti 

per la  partecipazione alla procedura di gara,  dichiarati dalla ditte,  depositata agli atti 

d’ufficio e costituita da: 

 

 



 3 

Pizzo Vivai S.r.l. (impresa avvalente): 

 

1.Visura storica C.C.I.A.A. di Palermo, acquisita mediante il servizio Info Camere prot.  

n. T 296765682 del 15.11.18,  relativa alla suddetta impresa; 

 

2. Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta attestazione rilasciata in data 13.11.18 dal Tribunale di Palermo, Sezione 

fallimentare;  

 

3.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti Pubblici, 

giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 60187/2018/R del  

29.11.18 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio 

di Palermo a nome di PIZZO SALVATORE (AMMINISTRATORE UNICO); 

 

4. Iscrizione White List  

.  

5. Verifica  possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici 

giusta comunicazione rilasciata dall’ Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di 

Palermo,Ufficio Territoriale di Palermo,  di regolarità fiscale alla data 25.10.18_, acquisita al 

protocollo di quest’ufficio al n. 1697669 del 21.11.18;  

 

6. Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4  del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante DURC regolare INPS/INAIL prot. n. 13700122 valido fino al 02.03.19;    

 

7.Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. f), del Codice dei Contratti 

Pubblici mediante: 

   a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato 

n3495/2018/R del 28.11.18, rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo 

del Casellario, Ufficio di Palermo;           

  b) comunicazione / e-mail/ prot. n. 1754415 dell’11.12.18 della Prefettura di Palermo Ufficio 

Territoriale del Governo - a nome di PIZZO SALVATORE attestante l’assenza dell’incapacità 

a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99 

 

8.Verifica  possesso requisito di cui all’art.80, comma 5  lett. f-ter)   lett. l)   del Codice dei 

Contratti Pubblici giusta visura annotazione riservata presso il  Casellario Informatico 

dell’A.N.A.C. del 15.11.18;  

      

9.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. m ), del Codice dei Contratti 

Pubblici, mediante riscontro - limitatamente all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 

2359 c.c. -   della visura di cui al  precedente punto 1) con l’elenco delle ditte partecipanti di 

cui al riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute;  

 

10. Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001,  giusta 

comunicazione dell’Ufficio Personale di questo Comune prot. n.1739572 del 05.12.18; 

 

DATO ATTO  che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE  di  non 

essere tenuto alla disciplina di cui alla Legge 68/99;  

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Palermo Recuperi  di Bologna Antonino & C. s.a.s. ( impresa ausiliaria: 

 

1.Visura storica C.C.I.A.A. di Palermo, acquisita mediante il servizio Info Camere prot. 

 n.T 296765903 del 15.11.18,  relativa alla suddetta impresa; 

 

2. Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta attestazione rilasciata in data 13.11.18 dal Tribunale di Palermo, Sezione 

fallimentare;  

 

3.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti Pubblici, 

giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 59751/2018/R del 28.11.18 rilasciato dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di Palermo a nome di 

BOLOGNA ANTONINO (AMMINISTRATORE UNICO); 

 

4. 3.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 61926/2018/R del 10.12.18 rilasciato 

dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di Palermo a nome 

di BOLOGNA GABRIELE (AMMINISTRATORE UNICO); 

  

5. Verifica  possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici 

giusta comunicazione rilasciata dall’ Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di 

Palermo,Ufficio Territoriale di Palermo,  di regolarità fiscale alla data 25.10.18_, acquisita al 

protocollo di quest’ufficio al n. 1697604 del 21.11.18;  

 

6. Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4  del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante DURC regolare INPS/INAIL prot. n. 12650289 valido fino al 26.02.19;    

 

7.Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. f), del Codice dei Contratti 

Pubblici mediante: 

   a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n 

3496/2018/R del 28.11.18, rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del 

Casellario, Ufficio di Palermo;           

  b) comunicazione / e-mail/ prot. n.1787812 del 18.12.18 della Prefettura di Palermo-Ufficio 

Territoriale del Governo - a nome di BOLOGNA ANTONINO attestante l’assenza 

dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99 

  c) comunicazione / e-mail/ prot. n.1776818 del 14.12.18della Prefettura di Palermo-Ufficio 

Territoriale del Governo - a nome di BOLOGNA GABRIELE attestante l’assenza 

dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99 

 

8.Verifica  possesso requisito di cui all’art.80, comma 5  lett. f-ter)   lett. l)   del Codice dei 

Contratti Pubblici giusta visura annotazione riservata presso il  Casellario Informatico 

dell’A.N.A.C. del 15.11.18;  

      

9.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. m ), del Codice dei Contratti 

Pubblici, mediante riscontro - limitatamente all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 

2359 c.c. -   della visura di cui al  precedente punto 1) con l’elenco delle ditte partecipanti di 

cui al riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute;  

 

10. Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001,  giusta 

comunicazione dell’Ufficio Personale di questo Comune prot. n.1694125 del 20.11.18; 

 

DATO ATTO  che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE  di  non 

essere tenuto alla disciplina di cui alla Legge 68/99;  

 



 5 

PROPONE 

 

1) prendere atto del possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art.80 del Codice dei 

Contratti Pubblici e dell’assenza  della causa ostativa di cui all’art.53, comma 16-ter del 

D. Lgs. n.165/01 e dell’art. 21 del D. Lgs. 08/04/13 n. 39 richiesti rispettivamente  

dall’art. 3 punto 1    e punto 4  del Capitolato D’Oneri , in capo all’impresa  Pizzo Vivai 

S.r.l. con sede in Palermo Via  Pandolfini n.3, P.I005581400826, Codice Anagrafico 

Ditta 4237731 aggiudicataria della RdO n. 2086966 relativa alla fornitura di inerti e calce 

(CIG 7652008CC0) per l’importo di € 221.000,00 oltre i.v.a.; 

2) dare atto che il RUP  Unità di Progetto COIME,  ha dichiarato il possesso in capo alla 

predetta impresa dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica- 

professionale richiesti dall’art.3 punti 2  e 3 del  Capitolato D’Oneri;  

 

      ADDETTO AL PROCEDIMENTO                 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.toGalatioto Girolamo                                                          f.to    Vito Parisi 

 

IL DIRIGENTE 

 

- Vista e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata; 

-    Visto l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;  

- Visto il vigente regolamento di contabilità; 

- Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche; 

- Visto l’art. 88 comma 1° e 2° del vigente Statuto Comunale; 

- Il  Codice dei Contratti Pubblici  

- Vista la direttiva del Ragioniere Generale prot.656785 del 24/04/18;  

 

DETERMINA 

 

1)prendere atto del possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art.80 del Codice dei 

Contratti Pubblici e dell’assenza  della causa ostativa di cui all’art.53, comma 16-ter del 

D. Lgs. n.165/01 e dell’art. 21 del D. Lgs. 08/04/13 n. 39 richiesti rispettivamente  

dall’art. 3 punto 1    e punto 4  del Capitolato D’Oneri , in capo all’impresa  Pizzo Vivai 

S.r.l. con sede in Palermo Via Pandolfini n.3 P.I. 05581400826,  Codice Anagrafico Ditta 

4237731 aggiudicataria della RdO n. 2086966 relativa alla fornitura di   inerti e calce 

(CIG 7652008CC0) per l’importo di € 221.000,00 oltre i.v.a.; 

 

2)dare atto che il RUP Unità di Progetto COIME,  ha dichiarato il possesso in capo alla 

predetta impresa dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica- 

professionale richiesti dall’art.3 punti 2  e 3 del  Capitolato D’Oneri;  

 

3) dichiarare  conseguentemente, ai sensi dell’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti 

Pubblici, efficace l’aggiudicazione  disposta con determinazione dirigenziale n. 292 del 

09.11.18 dello scrivente Ufficio, a favore della predetta ditta;   

 

4)dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto dall’Ufficio proponente con  

successivo provvedimento giusta direttiva del Ragioniere Generale prot.656785 del 

24/04/18; 

Il Dirigente 

        f.to(Dott. Salvatore Incrapera) 


